BIBLIOTECA DEL
PODER LEGISLATIVO

DEL URUGUAY

RICARDO JUAN ROCHA IMAZ
Datos personales

Fecha de nacimiento 12/08/1922
Lugar de nacimiento Montevideo - MONTEVIDEO - URUGUAY
Fecha de defuncién  17/10/2015

Cargos legislativos nacionales

1996 - 1998  SENADOR (Suplente)
PARTIDO NACIONAL - Sublema;: CORRIENTE WILSONISTA

1990 - 1995 DIPUTADO (Titular)
MONTEVIDEO
PARTIDO NACIONAL - Sublema: EN DEFENSA DE LA NACION. HOJA 504 -
Lista: 504

1985 - 1990 DIPUTADO (Titular)
MONTEVIDEO
PARTIDO NACIONAL

1972 - 1973 DIPUTADO (Titular)
MONTEVIDEO
PARTIDO NACIONAL

Otros cargos oficiales

1965 - 1967 Presidente
CASEMED (CAJA DE AUXILIO Y SEGURO CONVENCIONAL DE SALUD
MEDICO) - URUGUAY
Presidente del primer “Seguro de Enfermedad” para los trabajadores de la
madera (CASEM), se desempefia de forma honoraria

1954 - -- Edil
JUNTA DEPARTAMENTAL DE MONTEVIDEO - URUGUAY



Actividad politica

1999

1966

1949

1946

1942

1940

1938

PARTIDO NACIONAL - CORRIENTE WILSONISTA

PARTIDO NACIONAL - MOVIMIENTO NACIONAL DE ROCHA

Cofundador de la Lista 8
PARTIDO NACIONAL - Lista 8

Continua votando dentro de las lineas del Partido Nacional (hasta 1958)
PARTIDO NACIONAL

Vota por primera vez haciéndolo por la candidatura presidencial del Dr. Luis
Alberto de Herrera
PARTIDO NACIONAL - Herrerismo

Comite nacional de la Juventud Herrerista
PARTIDO NACIONAL - Herrerismo

Comienza a militar politicamente
PARTIDO NACIONAL - Herrerismo

Realiza en distintas oportunidades conferencias sobre, Historia e Ideolgia del
Partido Nacional
PARTIDO NACIONAL

Estudios cursados

Primaria completa
ESCUELA N° 169 - LUISA CASTERAN - MONTEVIDEO - URUGUAY

Secundaria completa

LICEO N° 35 - IAVA (INSTITUTO ALFREDO VAZQUEZ ACEVEDO) -
MONTEVIDEO - URUGUAY

Bachiller en Derecho.

Publicaciones

2014

Venceremos
Editorial: EDICIONES BLANCAS



2012

2008

2004

1996

1990

1990

1988

1988

1988

1988

1987

1986

1986

El pais herido
Editorial: EDICIONES BLANCAS

"Caudillos" y "Dotores" : hoy el régimen quiebra el alma nacional
Editorial: EDICIONES BLANCAS

Qué paso en el 73 : el Partido Nacional y su larga lucha por las libertades
publicas
Editorial: EDICIONES BLANCAS

La historia escondida
Editorial: EDICIONES BLANCAS

Los blancos : de Oribe a Lacalle : 1836-1990
Editorial: EDICIONES BLANCAS
5ta. ed. ampliada

Artigas paratodos : Un ideario popular, democratico y federal
Editorial: EDICIONES BLANCAS

Wilson : un nacionalismo moderno
Editorial: EDICIONES BLANCAS

Sobre Victor Raul Haya de la Torre
Editorial: PODER LEGISLATIVO. CAMARA DE REPRESENTANTES
En : Dia de las Américas

La soberania oriental
Editorial: EDICIONES BLANCAS

En defensa del pais
Editorial: EDICIONES 504
En coautoria con: BARRIOS ANZA, Javier; GARCIA SOSA, Alem

Los nacionalistas y la cuestion social
Editorial: SAS DEL PARTIDO NACIONAL
En coautoria con: RIOS, Héctor Lorenzo; OLIU, Fernando

Manual Nacionalista
Editorial: EDICIONES BLANCAS
En coautoria con: VARESI, Roberto; PIZZIRUSSO LOFIEGO, Dante

Los blancos
Editorial: EDICIONES BLANCAS
En coautoria con: TORRES WILSON, José de



1986 Compendio de historia uruguaya 1800-1985
Editorial: EDICIONES BLANCAS
En coautoria con: VARESI, Roberto; PIZZIRUSSO LOFIEGO, Dante

1984 Nacionalismo, socialismo y el Uruguay moderno
Editorial: EDICIONES BLANCAS

1981 Antimperialismo : Herreray los yankis
Editorial: EDICIONES BLANCAS

Otros Datos Personales

Nombre del padre Ricardo Rocha Carrica
Nombre de la madre Maria Ofrfilia Primitiva Imaz Bentancurt

Ultima actualizacion Agosto 2020

Fuentes de informacién Hijas del Legislador.
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